
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 08 de MARÇO de 2007 

  
 ANO XVII   -   887- SUPLEMENTO

PODER EXECUTIVO
PORTARIA N.º 4.165

 
de 26 de fevereiro de 2007 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 26.985/2006 - 
Pregão nº 150/06,  

R E S O L V E 
I 

  

DESIGNAR, Maria Inez de Fátima Alves Pereira e Adriana de Souza 
Prearo, como representantes da Administração, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado através do Processo  n.º 26.985/2006 - Pregão nº 
150/06, com a empresa: Amâncio Cruz & Lazzarini Ltda,  nos termos do art. 
67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a)  controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou 
executadas pelo contratado; 
b)  receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c)  receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, 
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d)  emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e)  solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a 
infração cometida pelo contratado; 
f)   fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g)  controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de 
caução, quando aplicável aos contratos; 
h)  tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de 
contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i)  fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que 
entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)   deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o 
INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k)  deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, 
quando o contrato assim, o exigir; 
1)  o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção 
das medidas convenientes. 
II -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 26 de fevereiro de 2007.  

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal  

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 26 de fevereiro de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A CHEFE DE 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGA

PORTARIA N.º 4.167

 

de 27 de fevereiro de 2007  

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 26.451/2006 - 
Pregão nº 143/06,    

R E S O L V E  

I 

  

DESIGNAR, João Batista Alves, como representante da Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado através do 
Processo  n.º 26.451/2006 - Pregão nº 143/06, com a empresa: Duratex S/A,  
nos termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou 
executadas pelo contratado; 

b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, 
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a 
infração cometida pelo contratado; 
f)  fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de 
caução, quando aplicável aos contratos; 
h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de 
contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que 
entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)  deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS 
e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando 
o contrato assim, o exigir; 
1) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e, 
m)as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante 
deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas 
convenientes. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 27 de fevereiro de 2007.  

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal  

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 27 de fevereiro de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu. A CHEFE DE 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 

PORTARIA N.º 4.170

 

de 28 de fevereiro de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 28.509/2006 -  
Pregão nº 165/06,  

R E S O L V E 
I 

  

DESIGNAR, Tarcízio Simoneti Júnior, como representante da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado 
através do Processo  n.º 28.509/2006 -  Pregão nº 165/06, com a empresa: 
WOLKSWAGEM DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA, nos termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a)  controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou 
executadas pelo contratado; 
b)  receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos 
produtos e/ou serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários 
parecer a respeito, quando o gestor não for o usuário; 
c)  receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, 
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses 
documentos; 
d)  emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e)  solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a 
infração cometida pelo contratado; 
f)   fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g)  controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de 
caução, quando aplicável aos contratos; 
h)  tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de 
contrato de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i)  fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que 
entender necessário, ou sempre que for provocado. 

http://www.botucatu.sp.gov.br


SEMANÁRIO OFICIAL (887 - Suplemento)           DE  08 DE MARÇO DE 2007                                 Página 2

  
j)   deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o 
INSS e FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k)  deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, 
quando o contrato assim, o exigir; 
1)  o representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção 
das medidas convenientes. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 28 de fevereiro de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal 

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 28 de fevereiro de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  

VILMA VILEIGAS 
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA 

E EXPEDIENTE 
PORTARIA N.º 4.181

 

de 06 de março de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 4.670/2007  Pregão n.º 026/07,  

R E S O L V E 
I -DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira - 
Processo n.º  4.670/2007  Pregão n.º 026/07. 
II -DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Carlos Alberto dos Santos e 
Ademir Natal Svícero, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
026/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 06 de março de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal  

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 06 de março de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 4.182

 

de 06 de março de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 4.672  Pregão n.º 025/07,   

R E S O L V E  

I -DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira - 
Processo n.º  4.672  Pregão n.º 025/07. 
II -DESIGNAR os servidores, Luciano Pelícia, Walner Clayton Rodrigues e 
Antonio Delmanto Filho, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
025/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 06 de março de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal  

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 06 de março de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 4.183

 

de 07 de março de 2007 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º  417/2007  Pregão nº 003/07,   

R E S O L V E  

I - DESIGNAR Andréa Cristina Panhin Amaral, como pregoeira, nos termos da 
Portaria nº 4.116, de 12 de janeiro de 2007, em substituição à servidora Sônia 
de Oliveira Cassettari. 
II -Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Botucatu, 07 de março de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal  

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 07 de março de 2007, 
151º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.   

VILMA VILEIGAS 
Chefe da Divisão de  Secretaria e 

Expediente 
EXTRATO DE CONVENIO

  

Convenio nº 008/07 
Processo Administrativo nº 641/07 
Convenientes: Municipio de Botucatu e Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Botucatu  APAE. 
Objeto: Concessao de subvenção a entidades aprovada peloConselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

CMDC denominado de 
FMDCA.  
Valor: R$ 49.500,00 

EXTRATO DE CONTRATO

  

Contrato nº017/07

 

Contratante: Municipio de Botucatu 
Contratada: 614 TVC Interior S/A 
Objeto: Contratação de empresa para prover serviços de comunicação em 
banda larga para acesso à internete e TV a cabo, para utilização junto ao prédio 
do Conselho Tutelar. 
Dotação Orçamentária: 
Empenho   Ficha  Conta do Orçamento Orgão 
3026  20   02.01.01.04.122.0002.3.3.90.39.57 Gabinete do Prefeito 
Valor: R$ 1.341,24  

Termo de Aditamento ao Contrato nº 041/06

 

Contrato nº 026/2007

 

Processo Administrativo N.º 28.548/2006 anexado ao 1.911/06 

 

Pregão nº 
013/06 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 
CONTRATADO: Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda 
OBJETO: Fornecimento parcelado de Emulsão Asfáltica RL - 1 C 
Aditamento: reequilibrio financeiro passando a tonelada a R$1.032,51 
acrescentando um total de R$1.164,24  

Contrato nº 035/07

 

Processo Administrativo n.º 1.793/2007  Pregão nº 006/07 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU  
Contratada: AREIA RAYS COMÉRCIO E EXTRAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME    
Objeto: Fornecimento parcelado de areia grossa e areia fina.   
Dotação Orçamentária:   
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão 
3728 381 02.14.02.15.452.0003.2001.3.3.90.30.99 Obras  
Valor: R$100.700,00 (cem mil e setecentos reais) 

PODER LEGISLATIVO 
PORTARIA Nº 1177

 

de  05  de março de 2007 
O Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO, Presidente da Câmara Municipal 
de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
I 

 

PRORROGAR, por dois anos, a contar de 09 de março de 2007, a vigência 
do CONCURSO PÚBLICO  para o emprego de ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS, homologado em 09 de março de 2005.   
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO 
Presidente 

Publicada e Registrada na Secretaria da   Câmara Municipal na mesma data. A 
Diretora Técnico-Administrativa da Câmara, 

SILMARA FERRARI DE BARROS 


